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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINSTRAVE

VENDIM

Nr.408, daté 20.5.2020

PER

MIRATIMIN E CMIMEVE TE SHITJES SKE TEKSTEVE
TE BOTUARA NGA OQOENDRA E BOTIMEVE PiER DIASPOREN,
“KLASIKET DYGJUHESH” DHE “FJALOR DYGJUHESH PER
FEMIJE” DHE TE KATEGORIVE QE PERFITOJNE FALAS KOPJE
TE TEKSTEVE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés, t€ shkronjés “a”, té nenit 5, t&
ligjyit nr.16/2018, “Pér diasporén”, t& shkronjé€s “gj”, t€ nenit 21, té
ligjit nr.9616, daté 27.9.2006, “Pér librin né Republikén e Shqipérisé” dhe né
vijim t€ pikave 10, shkronja “dh”, dhe 19, t€ vendimit nr.469, daté 26.7.2018, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin ¢ Qendrés
sé€ Botimeve pér Diasporén”, me propozimin e ministrit t€ Shtetit pér Diasporén,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e ¢gmimeve t€ shitjes s€ teksteve t€ botuara nga Qendra e Botimeve
pér Diasporén, t€ seris€ “Klasikét dygjuh&sh” dhe “Fjalor dygjuhésh pér
fémij€”, sipas list€s nr.1, q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé
pérbérése e tij, me q€llim mundésimin e ruajtjes, t€ zhvillimit dhe t€ mésimit
t& gjuhés shqipe e t€ kulturés shqiptare né€ diasporé.

2. Kategorité qé i pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve pér
Diasporén jané nxénésit dhe mésuesit, sipas pércaktimeve né vendimin
nr.443, dat€ 26.6.2019, t€ Késhillit t€ Ministrave, “Pér organizimin e procesit
mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né diasporé”.



3. Seria “Klasikét dygjuhésh” dhe “Fjalor dygjuhésh pér fémij€”, t€ botuara nga
Qendra e Botimeve pér Diasporén, duhet té jené t€ pajisura me logon e kétij
institucioni.

4. Cmimet e seris€é “Klasikét dygjuhésh” dhe “Fjalor dygjuhé&sh pér fémijé”
vendosen né kopertinat pérkatése, né€ pérputhje me listén nr.1, qé 1
bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

5. Efektet financiare pér zbatimin e kétij vendimi, n€ vlerén prej 2 800 000 (dy
milioné e tetéqind mij€) lekésh, pérballohen nga buxheti 1 miratuar pér

Qendrén e Botimeve pér Diasporén, pér vitin 2020.

6. Ngarkohet Qendra e Botimeve pér Diasporén pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

MINISTRI I SHTETIT
PER DIASPOREN

PANDELI MAJKO




Listanr. 1

1. Cmimin né kopertiné prej 800 lekésh pér serin€ (kolanén) “Klasikét dygjuh&sh”.
Seria ka né pérbérje 7 libra me nga 2 rréfenja pér secilin titull:
1. E bukura dhe Bisha — Ujku dhe 7 kecat;

2. Hirushja — Pinoku;

3. Libri i xhunglés — 3 derrkucét e vegjél;

4. Rosaku i shémtuar — Késulékugqja;

5. Piter Pani — Bukuroshja e fjetur;

6. Sirena e vogél — Udhétimet e Guliverit;

7. Ushtari prej plumbi — Borébardha.

a)Klasikét dygjuhésoré shqip — italisht

b)Klasikét dygjuhésoré shqip — greqisht

c)Klasikét dygjuhésoré shqip — anglisht

d)Klasikét dygjuhésoré shqip — gjermanisht

e)Klasikét dygjuhésoré shqip — fréngjisht

2. Cmimin né€ koperting prej 1500 lekésh pér librin “Fjalor dygjuhésh pér fémijé”.
- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — italisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — greqisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — anglisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — gjermanisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — turqisht

. Fjalor dygjuhésh pér f€mijé shqip — fréngjisht




- Fjalor dygjuhésh pér fémij€ shqip — ukrainisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémij€ shqip — kroatisht

- Fjalor dygjuhésh pér fémijé shqip — spanjisht




